
 

C O M U N E      D I     T O R R I O 
N I  

    P r o v i n c i a   d i   A v e l l i n o 
 
 

  

 
ORIGINALE 

 
Registro Generale n. 3 
 
 

DECRETO DEL SINDACO 
 

N. 3 DEL 08-01-2026 
 
 
 

Oggetto: Proroga della nomina del Nucleo di Valutazione in composizione 
monocratica 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventisei addì  otto del mese di gennaio, il Responsabile del servizio 
Oliviero Annamaria 
 

DECRETA 
 PREMESSO CHE:  
 

- il D.Lgs. 150 del 27.10.2009 ed, in particolare, l'art. 14, come da ultimo modificato dal D.Lgs. 
74/2017, ha previsto che ogni Amministrazione debba essere dotata di un Organismo 
Indipendente di Valutazione della Performance, che dovrà sostituirsi al Nucleo di Valutazione, 
istituito ai sensi del D.Lgs. 286/99 e successive modifiche ed integrazioni; 

- l'art. 14 sopracitato non costituisce per gli Enti Locali norma imperativa in quanto per gli stessi 
è in vigore l’art. 147 del D.Lgs. 267/2000 che, al comma 1, recita: “Gli Enti Locali, nell'ambito 
della loro autonomia normativa e organizzativa, individuano strumenti e metodologie per 
garantire, attraverso il controllo di regolarità amministrativa e contabile, la legittimità, la 
regolarità e correttezza dell'azione amministrativa"; 

- la Civit (ora ANAC) con deliberazione n. 121/2010 ha confermato questa interpretazione 
precisando che "L'articolo 14 del D.Lgs. 150/2009 non trova applicazione ai Comuni (stante il 
mancato rinvio disposto dall'articolo 16, comma 2, del D.Lgs. in parola e, pertanto, la scelta di 
costituire o meno l'Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) rientra nella discrezionalità 
del singolo Comune"; 

- la successiva deliberazione n. 21/2012 della CIVIT in tema di organo competente alla nomina 
del Nucleo di Valutazione che individua nel Sindaco l’organo deputato alla nomina cui trattasi;  

 
RICHIAMATO il Regolamento comunale sull’ordinamento generale dei servizi e degli uffici e accesso 
agli impieghi;  



  

Decreto SINDACO n.3 del 08-01-2026 COMUNE DI TORRIONI 
 

Pag. 2 

 
RILEVATO che questo Ente ha deciso di avvalersi del Nucleo di Valutazione, in composizione 
monocratica, quale organismo competente ai fini dell’attività annoverate nell’art.14 del D. Lgs 
150/2009 e ss.mm.; 
 
RICHIAMATI: 
 

- la Delibera di Giunta Comunale n. 38 del 23.07.2022 avente ad oggetto: “Avviso pubblico per 
la presentazione della candidatura per la nomina del Nucleo di Valutazione monocratico. 
Determinazioni”, con la quale è stata indetta apposita selezione pubblica per la nomina del 
componente esterno del Nucleo di Valutazione di questo Ente in forma monocratica, secondo 
le indicazioni contenute nell’allegato Regolamento di Disciplina del Nucleo di Valutazione 
finalizzata alla valutazione dei curricula dei soggetti interessati alla selezione, in possesso dei 
requisiti previsti e disciplinati dal richiamato Regolamento, nonché di quelli previsti dal D.Lgs. 
150/2009 e dall’ANAC con deliberazione n. 12/2013; 

- il Decreto Sindacale n. 6 del 08.10.2022, con il quale, preso atto dei requisiti di professionalità 
nonché dell’esperienza maturata nel settore da parte del dott. Gianpiero De Luca, si è 
provveduto a nominare il predetto componente monocratico del Nucleo di Valutazione esterno 
del Comune di Torrioni, per la durata di un triennio, riconoscendogli un compenso per 
l’incarico de quo, pari ad € 1.000,00, omnicomprensivo; 

- la Delibera di Giunta Comunale n. 26 del 29.05.2025, con la quale è stato approvato il 
Regolamento sul sistema di Misurazione e Valutazione della Performance; 

 
RISCONTRATO che, in forza della Delibera di Giunta n. 38 del 23.07.2022 finalizzata all’indizione di 
una procedura pubblica per il reclutamento del componente del Nucleo di Valutazione Monocratico 
dell’Ente e dell’allegato Regolamento di Disciplina del Nucleo di Valutazione: 
 

- la durata dell’incarico quale componente monocratico del Nucleo di Valutazione dell’Ente è 
triennale, con decorrenza dalla data indicata nel provvedimento di nomina; 

- l’importo dovuto per l’incarico conferito è liquidato con cadenza annuale e subordinato alla 
regolare esecuzione degli adempimenti connessi alla funzione rivestita, precisando che per 
frazioni di tempo inferiori all’annualità (12 mesi) il compenso è calcolato in maniera 
proporzionale; 

- il mandato conferito con successivo Decreto Sindacale n. 6 del 08.10.2022 è giunto a naturale 
scadenza il giorno 07.10.2025;  

 
VISTI: 
 

- il D.L. 202/2024, convertito in legge n. 15 del 21/02/2025, nota come "Decreto Milleproroghe", 
pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 45 del 24 febbraio 2025 che all'art. 1, comma 
10-quinquies, dispone che nelle more dell'attuazione della riforma organica del settore, è 
prevista la possibilità di procedere alla proroga del termine di durata dell'incarico di cui 
all'articolo 14-bis, comma 3, del D.Lgs. 150/2009 e ss.mm., o del relativo rinnovo, per i 
rapporti in corso alla data di entrata in vigore della legge di conversione del decreto, per un 
periodo non superiore alla durata massima dell'incarico conferito o rinnovato fino al termine 
massimo del 31 dicembre 2027, anche in deroga al limite dei due mandati consecutivi; 

- altresì il Decreto Legge 16 maggio 1994 n.293, convertito con modificazione nella legge 15 
luglio 1994 n. 444, recante “disciplina della proroga degli organi amministrativi”;  

- in particolare l’art. 3 del predetto Decreto Legge, che prevede la prorogatio degli organi 
amministrativi per non più di 45 (quarantacinque) giorni, decorrenti dal giorno della scadenza 
del termine di durata per ciascuno di essi previsto; 

 
EVIDENZIATO che: 
 

- alla data di entrata in vigore del “Decreto Milleproroghe”, l’incarico del Nucleo di Valutazione 
dell’Ente era ancora in corso; 

- il Nucleo di Valutazione del Comune di Torrioni ha sviluppato, nel corso del triennio appena 
trascorso, un'apprezzabile conoscenza del contesto organizzativo e gestionale dell'Ente, ha 
assicurato continuità operativa e presidio delle funzioni di valutazione della performance dei 
titolari di posizioni organizzative, mediante puntuale predisposizione delle schede di 



  

Decreto SINDACO n.3 del 08-01-2026 COMUNE DI TORRIONI 
 

Pag. 3 

valutazione di sua competenza, ha provveduto all'attestazione per l'ANAC degli obblighi di 
pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell'Ente e si è 
posto come motore propositivo di cambiamento e di aggiornamento in materia di performance 
e trasparenza, formulando anche opportuni suggerimenti per la predisposizione e 
l’adeguamento di alcuni Regolamenti comunali;   

- la proroga dell’incarico, consentirebbe di evitare interruzioni o discontinuità nell'attività di 
valutazione e monitoraggio, non solo della performance ma anche nell’importante segmento 
della trasparenza, garantendo un'applicazione coerente e stabile dei criteri, all’uopo, adottati 
fino ad oggi;   

 
ACQUISITA la disponibilità ad accettare la proroga dell'incarico da parte del Componente del Nucleo 
di Valutazione, in composizione monocratica, nella persona del dott. Gianpiero De Luca, giusto prot. n. 
2434 del 14.10.2025; 
 
RITENUTO, pertanto, opportuno, alla luce delle disposizioni normative vigenti e per le motivazioni 
sopra riportate di procedere alla proroga dell'incarico del Nucleo di Valutazione nella persona del Dott. 
De Luca, fino al termine massimo consentito dalla legge e precisamente fino al 31/12/2027; 
 
PRESO ATTO della disponibilità del predetto ad assumere l’incarico de quo; 
 
RILEVATO che per la scrivente non sussistono obblighi di astensione, nè conflitti di interesse;  
 
VISTA la Deliberazione di C.C. n. 7 del 17.03.2025 con cui veniva approvato il DUPS 2025/2027; 
 
VISTA la Deliberazione di C.C. n. 8 del 17.03.2025 con cui veniva approvato il Bilancio di Previsione 
2025/2027; 
 
VISTA la Deliberazione di G.C. n. 30 del 23.06.2025 con cui veniva approvato il Piano di Attività e 
Organizzazione; 
 
VISTA la Deliberazione di C.C. n. 12 del 26.05.2025 con cui veniva approvato il Rendiconto di 
Gestione anno 2024; 
 
VISTA la Deliberazione di G.C. n. 27 del 29.05.2025 con cui veniva approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione; 
 
VISTI:  
•il D. Lgs 267/2000; 
•il Regolamento comunale degli Uffici e dei servizi; 
•lo Statuto Comunale; 
•il  D. Lgs 150/2009 nella versione vigente; 
•il D. Lgs 74/2017 nel testo vigente; 
 

 
 

DECRETA 
 

1. Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente Decreto; 
2. Di prorogare l'incarico del dott. Gianpiero De Luca, quale componete del Nucleo di 

Valutazione, in composizione monocratica, del comune di Torrioni fino al termine massimo 
previsto dalla normativa vigente e, comunque, non oltre il 31 dicembre 2027, ai sensi dell’art. 
1, comma 5, del D.L. n. 202/2024, recepito dall'art. 1, comma 10-quinquies, della Legge n. 15 
del 21 febbraio 2025 di conversione; 

3. Di dare atto che verranno acquisite dal Componente del Nucleo di Valutazione le dichiarazioni 
relative al permanere dell'insussistenza di conflitti di interesse e delle condizioni di 
inconferibilità e di incompatibilità;  

4. Di dare atto, altresì, che l’incarico di cui sopra si rinnova alle stesse condizioni economiche 
precedentemente convenute; 

5. Di dare atto, inoltre, che i compiti del Nucleo di Valutazione sono definiti in base a quanto 
stabilito dalle leggi, statuti e regolamenti comunali e dai contratti collettivi di lavoro e che lo 



  

Decreto SINDACO n.3 del 08-01-2026 COMUNE DI TORRIONI 
 

Pag. 4 

stesso Organismo opera in posizione di autonomia funzionale e risponde al Sindaco quale 
organo di direzione politica;  

6. Di precisare che, per quanto non espressamente previsto nel presente Decreto, rimane 
confermato quanto stabilito dal precedente Atto di nomina n. 6 del 08.10.2022; 

7. Di disporre che il presente Decreto sia notificato al nominando componente del Nucleo di 
Valutazione e venga pubblicato all’Albo Pretorio online, nonché sul sito istituzionale dell’Ente, 
nella sezione “Amministrazione trasparente”.  

 
 
 
 
  



  

Decreto SINDACO n.3 del 08-01-2026 COMUNE DI TORRIONI 
 

Pag. 5 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 IL SINDACO 
 Oliviero Annamaria 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Del suesteso decreto viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal            al            
Lì             
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Giuditta Sara 
 
 


